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АНОТАЦІЯ

Лямзін А.О. Науково-методологічні основи управління екологічною

безпекою транспортних потоків у середовищі вулично-дорожньої мережі

промислових зон. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.22.01 «Транспортні системи» (275 – Транспортні технології). –

ДВНЗ «Приазовський державний технічний університет» МОН України,

Національний транспортний університет МОН України, Київ, 2021 р.

Дисертація є черговим (новим) кроком у розв'язанні актуальної науково-

практичної проблеми – забезпечення екологічної безпеки транспортних потоків з

урахуванням базисних основ їх функціональності та потенціалу екологічного

каркаса середовища вулично-дорожньої мережі промислових зон для вирішення

практичних завдань розвитку просторово організованої інфраструктури

досліджуваного середовища, на новій концептуальній основі, яка спирається, з

одного боку, на фундаментальні наукові розробки управління транспортними

потоками, з іншого – формує міждисциплінарний характер у напрямку

забезпечення їх екологічної безпеки.

Результати дослідження існуючих вітчизняних та зарубіжних наукових

праць дозволили виявити проблему недостатності вивчення чинників, які

формують низький рівень екологічної безпеки транспортних потоків в умовах

вулично-дорожнього середовища промислових зон, а саме:

- недостатньо вивчена природа впливу транспортних кластерів як

складових транспортних потоків на архітектуру екологічного каркаса в умовах

середовища вулично-дорожньої мережі промислових зон;

- відсутні методи визначення асиміляційного потенціалу середовища

вулично-дорожньої мережі промислових зон від впливу транспортних кластерів

з урахуванням природи їх окклюзивності;

- існуючі методи визначення ступеня впливу транспортного засобу на

навколишнє середовище не враховують його фізичну природу як фізичного
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об'єкта, що є не тільки забруднювачем природного середовища, але й

споживачем природних ресурсів;

- не в повній мірі вивчено механізм оцінки ефективності управління

складовими системи: «потенціал архітектури вулично-дорожньої мережі –

стабільність транспортних потоків – екологічна безпека транспортних потоків»

в часовому просторі економічної біфуркації за умов сталої динаміки урбанізації

середовища вулично-дорожньої мережі;

- відсутні механізми визначення економічного еквівалента дефіциту

витрат, спрямованих на забезпечення безпеки життя одиниці соціуму в умовах

середовища вулично-дорожньої мережі промислових зон.

Дисертаційна робота побудована на запропонованій автором науковій ідеї,

яка полягає у припущенні того, що забезпечення екологічної безпеки

транспортних потоків є складним процесом, який залежить не тільки від

техногенного впливу транспортних одиниць на довкілля, що, в свою чергу,

залежить від багатьох факторів, а саме – сезонності, часу, географічного

простору, але й від процесу урбанізації архітектури екологічного каркаса

вулично-дорожньої мережі в умовах існуючого асиміляційного потенціалу

середовища вулично-дорожньої мережі промислових зон.

Для отримання прикладного наукового результату в рамках встановленої

наукової ідеї висунуто робочу гіпотезу:

– високий ступінь спряженості процесів урбанізації і руралізації в

цілому сформувало умови, в яких екологічний каркас середовища вулично-

дорожньої мережі промислових зон, стає все більш «залежним» від

характеристик складових транспортних процесів. Саме тому необхідна розробка

механізму визначення функціональності (потенціалу) екологічного каркаса з

визначенням ступеня його взаємовпливу з характеристиками складових системи

«потенціал архітектури вулично-дорожньої мережі – стабільність транспортних

потоків – екологічна безпека транспортних потоків», а саме: величиною

асиміляційного потенціалу досліджуваного середовища та обсягу споживання

складових транспортного кластера «брудного ресурсу». Цей механізм необхідно

4

формувати з урахуванням системних позицій та наявності надлишкової

інформаційності в середовищі вулично-дорожньої мережі промислових зон.

Критерієм ефективності реалізації цього механізму є оцінка дефіциту потенціалу

одиниці соціуму в умовах екологічного каркасу означеного середовища,

оскільки дозволяє визначати дефіцит коштів, необхідних для підтримки здоров'я

не тільки в результаті надзвичайного стану, але й може використовуватися для

оцінки наслідків «штатного» впливу архітектури екологічного каркаса

середовища на життя і діяльність фізичної особи.

Систематизація інформації, що характеризує чинники системи: «потенціал

архітектури вулично-дорожньої мережі – стабільність транспортних потоків –

екологічна безпека транспортних потоків», дозволила сформувати діаграму з

використанням базових принципів Ішікави. Це надало можливість візуалізувати

особливості структури проблеми забезпечення екологічної безпеки

транспортних потоків у середовищі вулично-дорожньої мережі промислових зон

та сформувати функціональний блок завдань, які потребують своєї розробки та

вдосконалення вже існуючих підходів вирішення поставленої в роботі проблеми.

Таким чином у дисертаційній праці розроблено:

– Концепцію «Green Learn Logistic», яка заснована на формуванні «Soft

Skills» кортежу управління транспортними потоками за системними

принципами: адаптивність, гнучкість, самонавчання. На відміну від розробленої

концепції існуюча «Green Logistic» має функційні обмеження її складових, що

обумовлено невизначеністю природи кризи та ризиків розвитку середовища

вулично-дорожньої мережі промислових зон, а саме: відсутність механізму

синтезу екологічної та соціально-економічної складової на всіх стадіях

планування, проєктування та регулювання транспортними потоками в

означеному середовищі; відсутність можливості «самонавчання» складових

існуючих транспортно-логістичних ланцюгів транспортних систем, які

забезпечують життєдіяльність суб’єктів комерційної та соціальної сфер в

умовах досліджуваного середовища. Реалізація концепції «Green Learn Logistic»

забезпечує стійкість складових системи: «потенціал архітектури вулично-
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дорожньої мережі (1Т) – стабільність транспортних потоків (2Т) – екологічна

безпека транспортних потоків (3Т)» в умовах середовища вулично-дорожньої

мережі промислових зон.

– Механізм прогнозування оцінки екологічної безпеки транспортних

потоків, які формують кластери з характерною для них природою

окклюзивності. Відмінністю від існуючих механізмів є те, що базис цього

механізму складає інтелектуальна система управління дорожнім рухом у заданих

архітектурних умовах вулично-дорожньої мережі в режимі реального часу на

принципах стратегії "SMART LOCUS CONTROL". Слід також зазначити, що в

розробленому механізмі індикаторної оцінки стану навколишнього середовища,

на відміну від існуючого, який розроблено Haghshenas і Vaziri, сумарна маса всіх

вагових коефіцієнтів, що визначають ефективність складових цього середовища,

дорівнює одиниці.

– Метод визначення потенціалу екологічного каркаса середовища

вулично-дорожньої мережі промислових зон, який заснований на припущенні

того, що мобільність рухомого складу як базового елемента транспортних

кластерів визначається не тільки кількістю елементів екологічного каркаса, але й

завантаженістю транспортних площ, сформованих його лінійними та вузловими

елементами, синтез яких в архітектурну форму має безпосередній вплив на

навколишнє середовище. На сьогодні цей метод не має аналогів, як у вітчизняній

так і в світовій практиці графічного обрахування оцінки потенціалу

транспортних мереж.

– на основі синтезу загальних принципів теорії нечітких множин та

нейронних мереж розроблено модель управління рівнем екологічного стану

транспортної системи в умовах середовища вулично-дорожньої мережі

промислових зон. Дано графічне представлення моделі. Високий ступінь

достовірності прогнозу забезпечується навіть при низьких швидкостях навчання

і високій динаміці змін статистичних даних в умовах транзиту транспортних

потоків міста. Використання нечітких нейронних мереж забезпечує можливість

встановлювати повну відповідність між математичним представленням
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процедури нечіткого висновку і структурою міської транспортної системи.

Запропонована модель дозволяє сформулювати чіткі екологічні орієнтири при

прийнятті рішень у сфері надання транспортних послуг з урахуванням інтересів

підприємств, транспорту й населення міста з подальшим перерозподілом

транспортних потоків у тимчасовому і географічному просторі промислових

районів міста. На відміну від існуючих моделей управління екологічним станом

транспортної системи в нейронній моделі вперше використані показники:

потенціал транспортних мереж; асиміляційний потенціал екологічного стану

складних територіальних систем; щільність транспортного кластера, як

складової транспортного потоку в досліджуваному середовищі.

Окрім цього вдосконалено:

– метод кількісного визначення асиміляційного потенціалу

екологічного стану складних територіальних систем з позиції того факту, що

транспортний процес є об'єктом власності господарської діяльності та має свій

економічний вплив на середовище вулично-дорожньої мережі промислових зон.

– модель екологічної безпеки транспортних процесів у середовищі

вулично-дорожньої мережі промислових зон у вигляді двошарового

персептрону, що може бути застосований для опису динаміки макрологістичних

транспортних процесів у часовому просторі, пов'язаному з економічними

циклами розвитку даного середовища;

– модель впливу урбанізації на функціональність екологічного каркаса,

що дозволило сформувати класифікатор прикладних логістичних рішень,

спрямованих на забезпечення екологічної безпеки складових середовища

вулично-дорожньої мережі промислових зон.

Отримані результати дисертаційних досліджень є обґрунтованими та

підтверджуються актами впровадження на підприємствах м. Маріуполь, а також

впровадженні в навчальний процес Державного вищого навчального закладу

«Приазовський державний технічний університет».
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Теоретичні положення підтверджуються достатнім обсягом

експериментальних досліджень, які мають високу оцінку достовірності в межах

90 %.

Удосконалена модель оцінки витрат, які спрямовані на забезпечення

безпеки життя одиниці соціуму в умовах середовища вулично-дорожнього

середовища промислових зон, дозволяє визначити обсяг фінансових потоків,

необхідних для підтримки здоров'я фізичної особи в умовах існуючої

архітектури екологічного каркаса. Нині на прикладі м. Маріуполь визначено, що

величина дефіциту витрат на фізичну особу у 45-ті річному віці складає 9,5 тис.

гривень на рік.

Ключові слова: вулично-дорожня мережа, екологічний каркас,

транспортний кластер, промислова зона, асиміляційний потенціал, транспортні

потоки.
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SUMMARY

Lyamzin A.O. Scientific and methodological bases of management of ecological

safety of transport flows in the environment of a street and road network of industrial

zones. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of technical

sciences on a specialty 05.22.01 "Transport systems" (275 - Transport technologies). -

SHEI "Priazovsky State Technical University" of the Ministry of Education and

Science of Ukraine, National Transport University of the Ministry of Education and

Science of Ukraine, Kyiv, 2021

The dissertation is devoted to the decision of an actual scientific and practical

problem - maintenance of ecological safety of transport streams taking into account

basic bases of their functionality and potential of an ecological skeleton of

environment of a street and road network of industrial zones for the decision of

practical problems of development of spatially organized infrastructure . Which is

based on the one hand, on the fundamental scientific developments of traffic

management, on the other hand forms an interdisciplinary nature in the direction of

ensuring their environmental safety.

The results of the study of existing domestic and foreign scientific works

revealed the problem of insufficient study of the factors that form a low level of

environmental safety of traffic flows in the street and road environment of industrial

zones. Namely:

- poorly studied nature of the impact of transport clusters, as components of

transport flows, on the architecture of the ecological framework in the environment of

the road network of industrial zones;

- there are no methods for determining the assimilation potential of the

environment of the road network of industrial zones from the influence of transport

clusters, taking into account the nature of their occlusality;
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- existing methods for determining the degree of impact of a vehicle on the

environment do not take into account its physical nature. Namely, as a physical object

that is not only a polluter of the environment, but also a consumer of natural resources;

- the mechanism of evaluation of management efficiency of system components

is insufficiently studied: "potential of street-road network architecture - stability of

transport flows - ecological safety of transport flows" in time space of economic

bifurcation under conditions of constant dynamics of urbanization of street-road

network environment;

- there are no mechanisms for determining the economic equivalent of the deficit

of costs aimed at ensuring the safety of life of a unit of society in the environment of

the road network of industrial zones.

The dissertation is based on the scientific idea proposed by the author: which is

the assumption that ensuring the environmental safety of transport flows is a complex

process that depends not only on the man-made impact of transport units on the

environment, which, in turn, depends on many factors. - seasonality, time,

geographical space, but also from the process of urbanization of the architecture of the

ecological framework of the road network in terms of the existing assimilation

potential of the environment of the road network of industrial zones.

To obtain an applied scientific result within the established scientific idea put

forward a working hypothesis:

- the high degree of conjugation of urbanization and ruralization processes in

general has created the conditions in which the ecological framework of the

environment of the road network of industrial zones, becomes increasingly

"dependent" on the characteristics of the components of transport processes. That is

why it is necessary to develop a mechanism for determining the functionality

(potential) of the ecological framework to determine the degree of its interaction with

the characteristics of the components of the system "street architecture - stability of

traffic flows - environmental safety of traffic flows", namely: the value of assimilation

potential the volume of consumption of the components of the transport cluster "dirty

resource". This mechanism must be formed taking into account the system positions
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and the presence of excessive information in the environment of the road network of

industrial zones. The criterion for the effectiveness of this mechanism is to assess the

deficit of the potential of a unit of society in the ecological framework of the

environment, as it allows to determine the deficit of funds needed to maintain health

not only as a result of emergency, but can be used to assess the "regular" impact of

environmental architecture. environment for the life and work of an individual.

Systematization of information characterizing the factors of the system: "the


[…]


5
пр. Нахимова –

вул. Бахчиванджи
1,6 5,2 0,086 18,6 0,358

6

вул. Бахчіванджи

–

вул. Флотська

2,3

4,4

0,073 31,5 0,515

7
вул. Флотська –

вул. Ушакова
2,9

5,3

0,088 32,9 0,649

8
вул. Ушакова –

вул. Гагаріна
0,760

2,3

0,038 20,0 0,174

9
вул. Гагаріна –

вул. Азовська
1,2 3,4 0,056 21,4 0,268

10

вул. Азовска –

вул. Б. Морська

(IV пр. порта)

1,7

4,5

0,075 22,6 0,380

Всього: 22,86 46,9 0,781 29,3 5,120
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Таблиця В.7 – Схема № 3 ЕК СВДМПЗ (фаза вільного потоку)

Код

скл.

Фах

верку

Найменування

магістральних

елементів фахверку

Параметри

Довжина

l (км)

Час

t

(хв)

Обсяг

споживання

«брудного

ресурсу»

м3

Швидкість

V (км/час)

Расход

палива

qтоп

(л/км)

1

вул. Таганрогська,76

(продавець-завод) –

вул. Набережна

(Лівобережний район)

4,9 6,0 0,102 49 1,097

2

вул. Набережна –

вул. Торгова
2,5

3,0

0,05 50 0,560

3

вул. Торгова –

вул. Італійська
1,9

5,0

0,083 22,9 0,425

4

вул. Італійська

– пр. Нахимова
3,1

6,0

0,10 31,0 0,694

5

пр. Нахимова –

вул. Бахчиванджи
1,6

5,0

0,083 19,3 0,358

6

вул. Бахчіванджи –

вул. Флотська
2,3

4,0

0,066 34,8 0,515

7

вул. Флотская –

вул. Крайня
3,3 7,0 0,116 28,4 0,739

8

вул. Крайня –

митний склад
0,5

1,5

0,025 20,0 0,112

Всього:

20,10

37,5

0,623

32,3

4,502
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Таблица В.8 – Схема № 3 ЕК СВДМПЗ (фаза сінхронного потоку)

Код

скл.

Фах

верку

Найменування

магістральних

елементів фахверку

Параметри

Довжина

l (км)

Час

t (хв)

Обсяг

споживання

«брудного

ресурсу»

м3

Швидкість

V (км/час)

Расход

палива

qтоп (л/км)

1

вул.

Таганрогська,76

(продавець-завод) –

вул. Набережна

(Лівобережний

район)

4,9 5,6

0,093

52,7 1,097

2
вул. Набережна –

вул. Торгова
2,5

2,7

0,045 55,6 0,560

3
вул. Торгова –

вул. Італійська
1,9

4,6

0,078 24,4 0,425

4
вул. Італійська
– пр. Нахімова

3,1

5,9

0,098 31,6 0,694

5
пр. Нахимова –

вул. Бахчіванджи
1,6

4,8

0,080 20,0 0,358

6
вул. Бахчіванджи –

вул. Флотська
2,3

3,8

0,063 36,5 0,515

7
вул. Флотская –

вул. Крайня
3,3

6,5

0,108 0,6 0,739

8
вул. Крайня –

митний склад
0,5

1,3

0,021 23,8 0,112

Всього: 20,10

35,2

0,586 34,3 4,502
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Таблица В.9 – Схема № 3 ЕК СВДМПЗ (фаза щільного потоку)

Код

скл.

Фах

верку

Найменування

магістральних

елементів фахверку

Параметри

Довжина

l (км)

Час

t (хв)

Обсяг

споживання

«брудного

ресурсу»

м3

Швидкість

V (км/час)

Расход

палива

qтоп

(л/км)

1

вул.

Таганрогська,76

(завод) –

вул. Набережна

(Лівобережний

район)

4,9 6,4

0,106

46,2 1,097

2

вул. Набережна –

вул. Торгова
2,5

3,2

0,056 44,6 0,560

3

вул. Торгова –

вул. Італійська
1,9 5,3 0,088 21,6 0,425

4

вул. Італійська

– пр. Нахімова
3,1

6,4

0,106 29,2 0,694

5

пр. Нахимова –

вул. Бахчіванджи
1,6

5,2

0,086 18,6 0,358

6

вул. Бахчіванджи –

вул. Флотська
2,3

4,3

0,071 32,4 0,515

7

вул. Флотская –

вул. Крайня
3,3 7,5 0,125 26,4 0,739

8

вул. Крайня –

митний склад
0,5

1,7

0,028 17,9 0,112

Всього: 20,10 40,0 0,666 30,2 4,502
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Таблица В.10 – Схема № 4 ЕК СВДМПЗ (фаза вільного потоку)

Код

скл.

Фах

верку

Найменування

магістральних

елементів фахверку

Параметри

Довжина

l (км)

Час

t (хв)

Обсяг

споживання

«брудного

ресурсу»

м3

Швидкість

V (км/час)

Расход

палива

qтоп

(л/км)

1

вул. Таганрогська,76

(завод) –

вул. Набережна

(Лівобережний район)

4,9 6,0

0,102

49,0 1,097

2

вул. Набережна –

вул. Торгова
2,5

3,0

0,05 50,0 0,560

3

вул. Торгова –

вул. Італійська
1,9

5,0

0,083 22,9 0,425

4

вул. Італійська

– пр. Нахимова
3,1

6,0

0,10 31,0 0,694

5

пр. Нахимова –

вул. Бахчиванджи
1,6

5,0

0,083 19,3 0,358

6

вул. Бахчіванджи –

вул. Флотська
2,3

4,0

0,066 34,8 0,515

7

вул. Флотська –

вул. Восстанія
2,7

5,0

0,083 32,5 0,604

8

вул. Восстания –

вул. Гагаріна
0,690

2,0

0,033 20,9 0,154

9

вул. Гагарина –

вул. Інтернаціональна
1,4

3,0

0,050 28,0 0,313

10

вул. Інтернаціональна

– мост- СМТО
0,460 3,0 0,050 9,2 0,107

Всього: 21,55

43

0,714 30,2 4,827
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Таблица В.11 – Схема № 4 ЕК СВДМПЗ (фаза сінхронного потоку)

Код

скл.

Фах

верку

Найменування

магістральних

елементів фахверку

Параметри

Довжина

l (км)

Час

t

(хв)

Обсяг

споживання

«брудного

ресурсу»

м3

Швидкість

V (км/час)

Расход

палива

qтоп (л/км)

1

вул. Таганрогська,76

(продавець-завод) –

вул. Набережна

(Лівобережний

район)

4,9 5,8 0,096 51,1 1,097

2

вул. Набережна –

вул. Торгова
2,5

2,6

0,043 58,1 0,560

3

вул. Торгова –

вул. Італійська
1,9

4,8

0,080 23,8 0,425

4

вул. Італійська

– пр. Нахимова
3,1

5,5

0,091 34,1 0,694

5

пр. Нахимова –

вул. Бахчиванджи
1,6

4,8

0,082 19,5 0,358

6

вул. Бахчіванджи –

вул. Краснофлотська
2,3

3,7

0,061 37,7 0,515

7

вул. Краснофлотська

– вул. Восстанія
2,7 4,8 0,081 33,3 0,604

8

вул. Восстания –

вул. Гагаріна
0,690

1,9

0,031 22,3 0,154

9

вул. Гагарина –

вул.

Інтернаціональна

1,4

2,8

0,046 30,4 0,313

10

вул.

Інтернаціональна –

мост- СМТО

0,460 2,7 0,045 10,2 0,107

Всього:

21,55

39,4

0,656

32,9

4,827
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Таблица В.12 – Схема № 4 ЕК СВДМПЗ (фаза щільного потоку)

Код

скл.

Фах

верку

Найменування

магістральних

елементів фахверку

Параметри траси

Довжина

l (км)

Час

t (хв)

Обсяг

споживання

«брудного

ресурсу»

м3

Швидкість

V (км/час)

Расход

палива

qтоп

(л/км)

1

вул.

Таганрогська,76

(продавець-завод) –

вул. Набережна

(Орджоникідзовськ

ий район)

4,9

6,3

0,107 45,8 1,097

2

вул. Набережна –

вул. Торгова
2,5

3,2

0,053 47,2 0,560

3

вул. Торгова –

вул. Італійська
1,9

5,1

0,085 22,4 0,425

4

вул. Італійська

– пр. Нахимова
3,1

6,4

0,108 28,7 0,694

5

пр. Нахимова –

вул. Бахчиванджи
1,6

5,2

0,086 18,6 0,358

6

вул. Бахчіванджи –

вул. Флотська
2,3

4,4

0,073 31,5 0,515

7

вул.

Краснофлотська –

вул. Восстанія

2,7

5,3

0,088 30,7 0,604

8

вул. Восстания –

вул. Гагаріна
0,690

2,2

0,036 19,2 0,154

9

вул. Гагарина –

вул.

Інтернаціональна

1,4

3,4

0,056 25,0 0,313

10

вул.

Інтернаціональна –

мост- СМТО

0,460

3,2

0,053 8,7 0,107

Всього: 21,55 44,7 0,745 28,9 4,827
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