Склад та зміст дисертації та автореферату. Структура дисертаційної

роботи Лямзіна А.О. складається з введення, п’яти глав, висновків до кожної

глави та загальних висновків, списку використаної літератури, що

складається з 206 найменувань (57 – іноземними мовами), а також 5

додатків.Автореферат викладено на 40 сторінках.

Введення присвячено обґрунтуванню актуальності теми дисертаційного

дослідження, постановці мети та завдань дослідження.Сформульовані нові

наукові результати, теоретична та практична значущість, викладені основні

положення, що виносяться на захист.

В першому розділі проаналізовано закономірності взаємного впливу

транспортних потоків і зовнішнього середовища вулично-дорожньої мережі

промислових зон, що надало можливість охарактеризувати потоки як

систему з наявністю трьох характеристик взаємопов'язаних складних

ієрархічно організованих підсистем: «потенціал архітектури вулично-

дорожньої мережі – стабільність транспортних потоків– екологічна безпека

транспортних потоків». Також проведено математичне моделювання

транспортних потоків, що дозволило не тільки визначити його

неоднозначність поведінки-залежності інтенсивності від щільності

транспортного потоку, але й притаманну для нього характеристику

окклюзивності - рівню концентрації одиниць рухомого складу в

досліджуваному транспортному кластері в умовах існуючих обмежень

державно будівельними нормами (ДБН) за якими сформовано простір

вулично-дорожньої мережі промислових зон. Окрім цього в першому розділі

висунуторобочугіпотезу, яка полягає в припущенні того, що елементарна

складова транспортного кластера, а саме «уніфікована» транспортна одиниця

переходить від стану «виробника» забруднюючих речовин до споживача

складових її хімічних елементів.

Надається висновок о невідповідності існуючих систем управління

екологічною безпекою транспортних потоків сучасним вимогам ДБН, що

визначають рівень безпекової складової експлуатації існуючої архітектури

вулично-дорожніх шляхів та необхідності розробки адаптованих науково-

методологічних основ, які базуються на комплексному підході до вирішення

визначеної проблеми з урахуванням: особливостей архітектури екологічного

каркасу вулично-дорожньої мережі, природи поведінки кластерів

транспортних потоків – окклюзивності та економічної складової

досліджуємого середовища, а саме його асиміляційного потенціалу.

В другому розділі проведено аналіз системи 3Т в умовах

досліджуємого середовища за допомогою вдосконаленого індикаторного

механізму в частині обмежень сумарної величини його індикаторних оцінок,

а саме: індикатора впливу транспортних потоків на довкілля; індикатора

економічної ефективності архітектури екологічного каркасу вулично-

дорожньої мережі; індикатора соціальної ефективності екологічного каркасу.

Отримані результати дозволили зробити припущення, що недостатній рівень

безпеки системи, зумовлено відсутністю оцінки рівня урбанізації архітектури

вулично-дорожньої мережі та потенціалу її екологічного каркасу.

Окрім цього в розділі розроблена концепція «Greenleanlogistic»

спрямована на створення умов ефективного управління екологічною

безпекою складових системи 3Т та забезпечення безпеки макрологістичних

транспортних процесів, що дозволило якісно описати залежність сумарних

витрат часу на їх реалізацію від обсягів "екологічних" інвестицій у сучасних

економічних умовах розвитку вулично-дорожньої мережі промислових зон.

Розроблений в другому розділі метод SLC (SMART LOCUS CONTROL

– контроль екологічної безпеки) системи 3Т середовища вулично-дорожньої

мережі промислових зон дозволяє здійснити контроль за точкою переходу

екологічного навантаження за межу регенераційних можливостей природної

системи. Реалізація методу SLC заснована на вирішенні задач забезпечення

ефективності складових системи 3Т окремо або всієї сукупності разом. Для

визначення адекватності того чи іншого рішення здійснюється перевірка

обмежень для розробленої цільової функції.

В третьому розділіна базі отриманих результатів досліджень

особливостей експлуатації рухомого складу, як складових транспортного

кластера (його поняття сформовано в даному розділі), дозволило висунути

гіпотезу про його фізичну природу, а саме про його тотожність із

елементарною фізичною частинкою, яка характеризується своєю

окклюзивністю. Спираючись на існуючу фізичну теорію поведінки

елементарних частинок, розробленою Г. В. Домогацьким та І.М. Желєзних,

розроблено механізм оцінки екологічної безпеки рухомого складу, як

споживача «брудного ресурсу» в умовах середовища вулично-дорожньої

мережі промислових зон. Отримані результати дозволили виділити той факт,

що 80% рухомого складу працює в режимі холостого ходу поза межами

штатного режиму роботи двигуна, а умови його експлуатації в середовищі,

що досліджується є агресивними та впливають на безперебійність роботи

двигуна, як споживача паливної суміші, що виходить за встановлені норми

співвідношення кисню та палива при формуванні суміші.

В четвертому розділі представлені результати розробкимеханізму

визначення потенціалу екологічного каркасу з визначенням ступеня його

взаємовпливу з характеристиками складових системи 3Т, а саме: величиною

асиміляційного потенціалу середовища, та обсягу споживання складовими

транспортного кластера «брудного ресурсу», щодозволило розробити

класифікатор прикладних логістичних рішень, проблем забезпечення його

екологічної безпеки в умовах середовища вулично-дорожньої мережі

промислових зон. Окрім цього в розділі розроблено модель оцінки рівня

екологічного стану транспортної системи на основі синтезу загальних

принципів теорії нечітких множин та нейронних мереж в умовах

досліджуваного середовища. Подано графічне зображення моделі. Високий

ступінь достовірності прогнозу забезпечується навіть при низьких

швидкостях навчання і високій динаміці змін статистичних даних в умовах

високої динаміки транспортних потоків, які складаються з так званих

транспортних кластерів.

В п’ятому розділі розроблено модель визначення кількісної

характеристики оцінки дефіциту потенціалу одиниці соціуму в умовах

екологічного каркасу, якає універсальною, оскільки дозволяє визначати

дефіцит коштів необхідних на підтримку здоров'я соціуму, що мешкає в

досліджуємому середовищі, не тільки в результаті надзвичайного стану, але й

може бути використаний для оцінки наслідків «штатного» впливу

архітектури екологічного каркаса на життя і діяльність фізичної особи.

За результатами дисертаційного дослідження, та поставленими в них

завданнями сформовані загальні висновки.

Наукова новизна дисертаційної роботи.

Вперше

– розроблена концепція «GreenLearnLogistic», яка заснована на

формуванні «SoftSkills» кортежу управління транспортними потоками за

системними принципами: адаптивності, гнучкості, самонавчання. На відміну

від розробленої, існуюча концепція «GreenLogistic» має функціональні

обмеження її складових, що обумовлено невизначеністю природи кризи та

ризиків розвитку СВДМПЗ, а саме: відсутністю механізму синтезу

екологічної та соціально-економічної сторони на всіх стадіях планування,

проектування та регулювання транспортними потоками в означеному

середовищі; відсутністю можливості «самонавчання» складових існуючих

транспортно-логістичних ланцюгів транспортних систем, що забезпечують

життєдіяльність суб’єктів комерційної та соціальної складових в умовах

досліджуваного середовища. Реалізація концепції «GreenLearnLogistic»

забезпечує безпеку складових системи: «потенціал архітектури вулично-

дорожньої мережі (1Т) – стабільність транспортних потоків (2Т) – екологічна

безпека транспортних потоків (3Т)» в умовах СВДМПЗ;

– розроблено механізм прогнозування оцінки екологічної безпеки

транспортних потоків, що формуються кластерами з характерною для них

природою окклюзивності. Відмінністю від існуючих механізмів є той факт,

що його базис складає інтелектуальна система управління дорожнім рухом у

заданих архітектурних умовах вулично-дорожньої мережі в режимі

реального часу на принципах стратегії "SmartLocusControl". Слід також

зазначити, що в розробленому механізмі, на відміну від існуючого механізму,

індикаторної оцінки стану навколишнього середовища, розробленого

HaghshenasіVaziri, маса вагових коефіцієнтів складових СВДМПЗ

визначається сумою, що дорівнює одиниці;

– розроблено метод визначення потенціалу екологічного каркаса (ЕК)

СВДМПЗ заснований на припущенні того, що мобільність складових

транспортних кластерів в умовах СВДМПЗ визначається не тільки кількістю

елементів ЕК, але й завантаженістю транспортних площ, сформованих його

лінійними та вузловими елементами, синтез яких в архітектурну форму має

безпосередній вплив на навколишнє середовище. В теперішній час цей метод

не має аналогів як у вітчизняній так і в світовій практиці графічного

обрахування оцінки потенціалу транспортних мереж.

– на основі синтезу загальних принципів теорії нечітких множин та

нейронних мереж розроблено модель управління рівнем екологічного стану

транспортної системи в цілому в умовах СВДМПЗ. Дано графічне

представлення моделі. Високий ступінь достовірності прогнозу

забезпечується навіть при низьких швидкостях навчання і високій динаміці

змін статистичних даних в умовах транзиту транспортних потоків міста.

Використання нечітких нейронних мереж забезпечує можливість

встановлювати повну відповідність між математичним представленням

процедури нечіткого висновку і структурою міської транспортної системи.

Запропонована модель дозволяє сформулювати чіткі екологічні орієнтири

при прийнятті рішень в сфері надання транспортних послуг з урахуванням

інтересів підприємств, транспорту і населення міста, з подальшим

перерозподілом транспортних потоків в тимчасовому і географічному

просторі промислових районів міста. На відміну від існуючих моделей

управління екологічним станом транспортної системи в нейронній моделі

вперше використані показники: потенціал транспортних мереж;

асиміляційний потенціал екологічного стану складних територіальних

систем; щільність транспортного кластера, як складової транспортного

потоку в досліджуваному середовищі.

Достовірність отриманих нових результатів дисертаційного

дослідження. Ступінь достовірності наукових положень та результатів

досліджень обґрунтовано використанням сучасних методів визначення

екологічної безпеки транспортних потоків на принципах SMART технологій,

та принципах формування діджиталізаційних баз, що сформовані в результаті

збору статистичних даних та їх групування за принципами механізму

BigData.

Значущість результатів дослідження для науки та практики.

Теоретична значущість полягає в розробці науково-методологічних основ

управління екологічною безпекою транспортних потоків за базі розробленого

комплексного механізму забезпечення екологічної безпеки транспортних

потоків з урахуванням базисних основ їх функціональності та потенціалу

екологічного каркасу середовища вулично-дорожньої мережі промислових

зон для вирішення практичних завдань розвитку просторово організованої

інфраструктури досліджуваного середовища на новій концептуальній основі,

яка спирається, з одного боку, на фундаментальні наукові розробки

управління транспортними потоками, з іншого – формує міждисциплінарний

характер у напрямку забезпечення їх екологічної безпеки.

Практична значущість полягає в поетапній реалізації розроблених

науково-методологічних основ моніторингу екологічної безпеки

транспортних потоків в умовах середовища вулично-дорожньої мережі

промислових зон. Важливим етапом даної роботи є розроблений механізм

визначення потенціалу екологічного каркасу середовища вулично-дорожньої

мережі промислових зон, який заснований на припущенні того, що

мобільність складових транспортних кластерів в умовах середовища

вулично-дорожньої мережі промислових зон визначається не тільки

кількістю елементів екологічного каркасу, але й завантаженістю

транспортних площ, сформованих його лінійними та вузловими елементами,

синтез яких в архітектурну форму має безпосередній вплив на навколишнє

середовище.

Загальна оцінка дисертаційної роботи та якість її виконання.В

дисертаційної роботі представлено рішення актуального завдання з

забезпеченням комплексного наукового підходу до управління екологічною

безпекою транспортних потоків в умовах існуючої архітектури вулично-

дорожньої мережі промислових зон з метою формування комфортного и

безпечного середовища для соціуму на принципах сумісності транспортних

систем и навколишнього природного середовища

Дисертація Лямзіна А.О. написана грамотною технічною мовою та

носить завершений характер. Дисертація виконана в відповідності до вимог з

написання та оформлення наукових робіт и по змісту вирішених завдань

відповідає наукової спеціальності 05.22.01 – Транспортні системи.

Публікації за темою дисертації та реалізація результатів

досліджень. За темою дисертаційного дослідження опубліковано 55

наукових праць, із них: 2 монографії; 5 статей у виданнях іноземних держав

або у виданнях України, які включені до міжнародних науково-метричних

баз; 28 статей опубліковано у фахових виданнях України; 15 праць

апробаційного характеру, 4 свідоцтва на науковий твір та 1 праця, яка

опублікована додатково та відображає наукові результати дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

1. Предмет дослідження сформульований вкрай невдало.

Предметом дослідження є «закономірності впливу параметрів, що

визначають екологічну безпеку транспортних потоків середовища вулично-

дорожньої мережі промислових зон». Незрозуміло – закономірності впливу

на що досліджувались?

Крім того, предмет дослідження не повною мірою відповідає темі

роботи. Предмет дослідження – «закономірності впливу…». Тема роботи -

«Науково-методологічні основи управління …».

2. Автором бездоказово транспортний кластер охарактеризовано

фізичним станом об’єкту дослідження - «окклюзивність» (стор. 203). З

наведених даних в дисертації випливає, що наведена характеристика є

занадто загальною та малоаргументованою.

3. В роботі відсутнє обґрунтування вибору забруднюючих речовин,

що визначені в ході натурних досліджень транспортних потоків в умовах

середовища вулично-дорожньої мережі промислових зон. Не наведена

інформація про те, яким чином відокремлюються кількісні показники

забруднень від транспортних потоків та від діяльності промислових

підприємств (наприклад табл. 4.6).

4. У роботі має місце невідповідність назв підпунктів їх змісту. Так

підпункт 4.4.2 (стор. 265-270) має назву «Оцінка впливу транспортних

потоків на екологічну безпеку зовнішнього середовища». Фактично в цьому

підпункті лише надаються графіки зміни інтенсивності руху на перехресті.

Оцінка екологічної безпеки зовнішнього середовища не надається.

5. В цьому ж підпункті 4.4.2 автор стверджує, що дані про

інтенсивність руху були отримані методом анкетування. Це пояснюється тим,

що «При натурному спостереженні неможливо оцінити потребу жителів у

переміщенні через розглянуту ділянку». При цьому форма анкети в

дисертації не надається. Взагалі зазвичай для дослідження інтенсивності руху

використовуються різні методи натурних обстежень, методи моделювання.

Вважаю що в даному випадку автор плутає терміни інтенсивність руху і

кількість переміщень.